
                                                                                                                                                        
 

DISPOZIȚIE 
Nr. 78 din 04.05.2023 

Referitor la stabilirea salariului de bază începând cu  
luna Aprilie 2023 

 
 Având în vedere: 
 Referatul înregistrat sub nr. 1221 din 04.05.2023 prin care doamna Durlă Pamela Elena Consilier Resurse 
Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care propune majorarea salariului pentru personalul 
angajat din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Hotărârea Consiliului Local Barasti nr. 27 din 28.04.2023 prin care s-a aprobat majorarea salariului de 
baza pentru funcționarii publici si personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 
” Administrație” din Primaria Comunei Barasti prin stabilirea coeficientilor de ierarhizare, începând cu luna 
Aprilie  2023. 
        - prevederile HCL nr. 3/2023 cu privire la aprobarea Bugetului  de venituri si cheltuieli comunei Barasti pe 
anul 2023 ; 
- prevederile art. 129(2)(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
         - prevederile art. 11 din Legea -cadru nr. 153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
         - HG nr. 1447/2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 
         - OUG nr. 115/2022 pentru completarea art. I din OUG nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea 
nr. 103/2023; 
 Prevederile art. 160, 161, si 163 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii; 
 În temeiul art 155 alin. 1) lit. c) si alin. 4) litera a) si art. 196 alin.1) lit. b), din Codul Administrativ 
aprobat prin O.U.G. 57/2019, cu modificările si completarile ulterioare; 
 Primarul comunei Barasti județul Olt, emite următoarea: 
 

DISPOZIȚIE : 
 Articolul 1 : Începând cu luna  Aprilie 2023  doamnei d-nei Popescu  Daniela  ce ocupă  funcția 
contractuală de execuție de guard în cadrul aparatului de specialitate al primarului ,  i se stabilește un salariu de 
bază  lunar   brut de   3589 lei pe luna, la care se adauga indemnizatia de hrana in suma de 346 lei/luna. 
 Articolul 2 : Prezenta dispozitie poate fi contestată la contenciosul administrativ, in condițiile art. 37 din 
Legea cadru nr. 153/ 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice si de Legea nr. 544/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Articolul 3 : Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se incredinteaza compartimentul 
Contabilitate 
 Articolul 4 : Începând cu data emiterii prezentei orice alte dispoziții contrare isi incetează 
aplicatibilitatea. 

Articolul 5 – Prezenta dispoziție se va comunica : 
- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Compartimentului contabilitate  
- Doamnei Popescu  Daniela   

 
 
            PRIMAR                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
            A PREDEL                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                                    N.M.  VEȚEANU 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 


